



## COMUNICADO 011 - Licitação 008/2018

### Pedidos de Esclarecimentos e Respostas

**QUESTIONAMENTO 1:** De acordo com comunicado anexo, a licitação está marcada para o dia 04/01/2018. Não seria 2019?

- **RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:** O questionamento sempre é transcrito por essa Comissão em sua íntegra, embora tenham erros de grafia. Quanto a sessão de Abertura e Julgamento dos Envelopes será no dia 04/01/2019, conforme publicação D.O.U.

**QUESTIONAMENTO 2:** De acordo com o item 05, da ata em anexo, fala-se num valor mensal para a execução do referido edital de R\$ 8.986,66. Confirma-se esse valor?

- **RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:** As contratações públicas, sejam decorrentes de procedimento licitatório ou de contratação direta, devem ser precedidas de pesquisa de preços, portanto o valor indicado de R\$8.986,66 no item 05, trata-se do valor máximo mensal indicado no estudo de preço que consubstancia a referida licitação. O que significa dizer que, o valor global máximo é de R\$ 539.199,60.